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گزارش
 

از روزهای  در ذهنش خاطره ای دور 
کودکی نقش بسته که هرگز فراموش 
نمی شود. روزی را به خاطر می آورد که 

برای  همراه عموها و بچه های شان 
گردش خارج شهر رفته بودند. بچه ها 
دشت  در  و  داشتند  هیجان  خیلی 
فراخ این طرف و آن طرف می دویدند 
 و صدای خنده و شادی آنها فضا را 

پر کرده بود. 
تک درختی زیبا در آن زمین سبزپوش 
خودنمایی می کرد که شاخه هایش 
به شکلی دلنشین به سوی آسمان 
میل پیدا کرده بود. یادش می آید، 

محو زیبایی درخت شده بود که 
یکی از عموها با طنابی قطور از راه 
رسید. سر طناب را در هوا تاب داد و 
 آن را با مهارت، بالای یکی از شاخه ها

 انداخت.
 صدای جیغ شادی بچه ها به هوا 
رفت. می دانستند قرار است تابی برپا 
شود. او هم مثل بقیه بچه ها شادمان 
شد و حواسش به تابی رفت که 
داشت روی تنه درخت محکم می شد. 

ظرف چند دقیقه تاب مهیا شده بود 
و بچه ها صف کشیده بودند برای 
بازی. هرکس که روی تاب می نشست 
هلهله ای از شادی از جمع بچه ها 
برمی خاست. بی تاب بود تا نوبت 

تاب بازی خودش برسد.
لش  د نشست  ب  تا ی  و ر قتی  و  
می خواست از همه بالاتر برود. کسی 
هلش داد و او بالا رفت، بالا و بالاتر. 
آن قدر بالا رفت تا آن شاخه رنجور 

   افقی:  
 1 - مأمور اطفای حریق - از درختان 

همیشه سبز
2 - غیرواقعی - درخواست متواضعانه - دستگاه آردساز

3 - جمع قبیله - سنگ ترازو - پرنده ای خواننده
4 - بازگشت - نوشیدنی گوارا - جاویدان - جوان

5 - جشن سال نو »ویتنام« - علفزارها - گل سرخ نقاشی
6 - عظمت و شکوه - بیماری قرن - موضوع

7 - شهر »قلعه قهقه« در استان کرمان - آرمانی، رؤیایی 
- نظرات

8 - رئالیتی شوی در حال پخش از پلتفرم فیلیمو - فارسی 
روزگار ما - یاقوت

9 - عالم نهان - بسته شدن - چهره
10 - با »لرز« آید - اهداف - مأیوس

11 - خدمتکار مرد - نام دخترانه - لنگه
12 - ثروتمند - قاره زرد - پایان نامه - رود سرحدی

13 - صورتگر - جمله دستوری - گیاهی خاردار و پیچنده
14 - رامشگر دربار خسروپرویز - بی ریا - زندانیان جنگ

15 - به جوش آوردن مایعات به وسیله حرارت - ماشین 
کشاورزی

 
 عمود ی:   

1 - به زمان هایی اطاق می شود که افراد کار ضروری 
برای انجام ندارند و معمولاً در این مواقع تمایل به انجام 
فعالیت های فرح بخش و نشاط  آور بیشتر می شود - غله 

یی پلو
2 - صندوق مرده - با و آفت - شهری در جنوب غرب تبریز

3 - سنگ آسمانی - ستاره - دعایی که به درگاه خدا کنند
4 - ساخته شده از نی - منزه - جدید - شبانگاه

5 - این جزیره به سرزمین فراموش شده خلیج فارس 
مشهور است - تیم بابل - از خواهران برونته

6 - گوشت آذری - والد - غیربلیغ
7 - رشد کردن - فقیر - سمت راست

8 - زد و خورد - کشیدنی نامطلوب - مخفف باریک
9 - سمت، سو - کاسه سر - مأوی

10 - کادوها - از لوازم خطاطی - پرحرفی
11 - به معنی زایش - اتحاد و صمیمیت - گیاهی یکساله 

از تیره نعناعیان
12 - وجود دارد - گل عشاق - یکی از چهار زن برگزیده در 

دین اسام - شیر آغوز
13 - نام دیگری برای خانمها - محکم، استوار - فرمان توقف

14 - پایتخت »بنگادش« - نغمه خوانی - اخمو
15 - ویران - کشور آفریقایی

   افقی:
 1 - تیره ای از جانداران بحری - ضربه پا 

در شکم در تکواندو
2 - حصه - آرامبخش - بازیچه کامپیوتری

3 - تفنگ سَرپرُ قدیمی - خدمتگزار - مایه عذاب
4 - فوری - شهر کرمان - گویش و شیوه گفتار - دیدار

5 - 12 کیلوگرم - قضیه و اتفاق - بخش اصلی اپرا
6 - خوراک آماده داخل قوطی - رها - نه عامی

7 - ماده ژلاتینی موجود در برخی گیاهان - بازیگر فیلم 
»رنج و گنج« - به معنی  دگر

8 - از ایزدان باستانی پیش از روزگار زرتشت - منفک - 
محصل هنرستان

9 - مخفف آواز - فیلم حسین فرح بخش - جای خرید و 
فروش اوراق بهادار

10 - روی تاریک زمین - تکرار شده - واحد پول »سودان«
11 - غربال - کام ضرورت - کوزه سفالین

12 - خضاب - دالان ورودی خانه  های قدیم - جاروی 
دسته دار - اگر 2 تا شوند باز هم به هم نمی رسند!

13 - ژست - اعدام های سیاسی - ادوات جنگ
14 - راه - هیجان انگیز - خودروی ایرانی

15 - نورآمایی - چشمه ای در جنوب شیراز

 عمود ی:   
1 - اثر دیدنی سردشت - پرُگو

2 - محله اثر تاریخی »عمارت ملک« - کاستی ها - وجود ندارد

3 - اندکی و قدری - حرکات رزمی - پادگان
4 - کامی در مقام فهمیدن - کرسی وعظ - دوباره کاری - تیر 

و کمان رستم
5 - تن پوش - جمع مکان - قهوه

6 - مایه - راه آب - شهرستانی در آذربایجان غربی
7 - نسخه ها - گونه ای از خودروها - وسیله ایمنی خودرو

8 - متاع - گاز تنفسی - زن شوهر مرده
9 - مخفف اندوه - هافبک پاراگوئه ای - از اصطاحات خودرو

10 - غیرحقیقی - گروه ویژه - زبانی در برنامه نویسی
11 - رنجوری - آدمک جالیز - هوای خنک

12 - حق ناحقی در سازمان ملل - عنصر نمک - فیلم پگاه 
ارضی - فرار

13 - تو در تو - تکبر - ابروی یار به آن تشبیه می شود
14 - ابزار در و پنجره - کشوری در آفریقا - قابل خواندن

15 - خانه ییاقی مجلل - فیلم خسرو ملکان

95

1629

236

391

52

813

619

3897

76

745

5781

8673

16592

94617

6158

3981

842

136

564

92418

2968

752893

6945

85762

568

719

768

2

5634

952

194

478

8174

2

386

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

خیلی سختسختمتوسطآسان

44
52

ره  
ما

 ش
کو

دو
سو

ل 
دو

 ج
ل

ح

یک جدول با دو شرح4452

جدول 
عادي

 8
42

ه 0
مار

ش
ی 

اد
ل ع

دو
ج

ل 
ح

5 1 4 8 2 3 6 7 9
7 8 3 9 5 6 2 4 1
9 2 6 7 4 1 8 5 3
2 3 9 4 6 5 1 8 7
4 7 5 2 1 8 9 3 6
8 6 1 3 9 7 4 2 5
1 9 8 5 7 4 3 6 2
3 5 2 6 8 9 7 1 4
6 4 7 1 3 2 5 9 8

6 9 7 4 3 1 8 2 5
3 2 5 7 8 9 6 1 4
1 8 4 5 6 2 7 3 9
7 1 3 8 4 6 5 9 2
2 5 8 9 7 3 4 6 1
9 4 6 1 2 5 3 7 8
4 6 1 2 5 7 9 8 3
5 3 2 6 9 8 1 4 7
8 7 9 3 1 4 2 5 6

7 6 9 2 5 8 4 3 1
3 2 4 9 7 1 8 6 5
5 8 1 6 3 4 2 9 7
9 5 7 4 8 3 6 1 2
6 1 8 7 9 2 5 4 3
4 3 2 1 6 5 9 7 8
2 9 6 8 1 7 3 5 4
8 7 3 5 4 6 1 2 9
1 4 5 3 2 9 7 8 6

6 3 8 9 1 7 5 2 4
1 4 5 6 8 2 7 3 9
7 2 9 4 5 3 6 1 8
2 7 3 5 6 8 9 4 1
5 6 4 3 9 1 8 7 2
8 9 1 7 2 4 3 5 6
4 8 6 1 7 5 2 9 3
3 5 2 8 4 9 1 6 7
9 1 7 2 3 6 4 8 5

8421

جدول 
ویژه

84
20

ره  
ما

ش
ژه 

وي
ل 

دو
ج

ل 
ح

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

را از نزدیک دید؛ همان شاخه ای که 
طناب به آن بسته شده بود و تحمل 
بار آن همه تاب خوردن را بر گردنش 
نهاده بودند. یک لحظه، همان وقت 
که در نزدیکترین حالت به شاخه بود 
حس کرد صدایی می شنوند، چیزی 
شبیه جیغی خفیف یا ناله ای دردناک. 
شاید هم فقط خیال کرده بود اما چند 
ثانیه بعدش صدای جیغ های بلندی را 
می شنید که به او نزدیک و نزدیک تر 

می شدند.
 شاخه شکسته بود و او پیچیده در آن 
طناب ضخیم روی زمین پرت شده بود. 
زن ها جیغ کشیدند و بچه ها هراسان 
دورش حلقه زدند. حالش خوب بود و 
فقط ضرب دیدگی مختصری روی زانوی 

چپش حس می شد. 
شاخه اما شکسته بود و دیگر جان 
نداشت. تصویر آن شاخه شکسته برای 
همیشه در ذهنش حک شد.وقتی 
این خاطره را تعریف می کند، حال 
کودکی را دارد با زانوی ضرب دیده و 

دلی غمگین. 
به قول خودش قبل از شکستن شاخه 
صدای ناله اش را شنیده بود و این را 
هرگز فراموش نمی کند. حالا سی و 
چند سال از آن روز گذشته و او کودکی 
دارد همسن و سال همان روزهای 
خودش که هر سال به مناسبت روز 

تولدش یک درخت برایش می کارد.
رسم کاشت درخت به نام کودکان چند 
سالی است که میان برخی خانواده ها 
رواج پیدا کرده است؛ رسم خوبی که 
همزمان با روز درختکاری و هفته منابع 
طبیعی اجرا می شود و هر سال تعداد 

بیشتری به آن می پیوندند. 
خیلی ها از طریق شبکه های اجتماعی 
با این کار آشنا می شوند و از آن استقبال 
می کنند. برای این کار نیاز به سازکار و 
تشکیات خاصی هم نیست. هرکس 
می تواند برود و یک نهال تهیه کند و 

به نام کودکش بکارد. 
درخت همزمان با کودک قد می کشد و 
بزرگ می شود و او می تواند شاهد رشد 

و نمو آن باشد.
»دختر من الان 20 ساله است و ما 
دقیقاً 20 سال است که هر سال به نام 
او برایش یک نهال می کاریم. در این 
20 سال چند خانه عوض کرده ایم و 
نهال ها به یادگار در حیاط خانه ها و یا 

باغچه جلوی در باقی مانده اند. حس 
خوبی است وقتی چیزی به این خوبی 

از خودمان به یادگار می گذاریم.«
زن این را می گوید و ادامه می دهد: 
»من خودم در رشته جنگلداری تحصیل 
برای ما حفاظت  کرده ام و شاید 
از محیط زیست و منابع طبیعی از 
همان اول جدی تر بود اما کسانی را 
دیده ام که هیچ سررشته ای از این کار 
نداشتند و با مشاهده کاری که ما انجام 
می دادیم به آن عاقه مند شده اند. 
گاهی خیلی کارهای ساده وجود دارد که 
ما اصاً به آن فکر نمی کنیم و در واقع 
به ذهن مان نمی رسد که آن را انجام 
دهیم اما اگر در اطراف خود کسی را 
ببینیم که آن را انجام می دهد ممکن 
است توجه مان جلب شود. کاشت 
نهال هم از همین کارهاست که بسیار 
ساده و در عین حال لذت بخش است 

و اتفاقاً باید روی آن تبلیغ کرد.
 من هر سال تصویر درختی را که به 
نام دخترم کاشته ایم در شبکه های 
اجتماعی خودم قرار می دهم و توضیح 
می دهم که از چه زمانی مشغول این 

هستیم.  کار 
را  من  که  کسانی  شکل  این  به 
می شناسند توجه شان جلب می شود 
و اطاعات می گیرند. البته چند سالی 
است که با فراگیر شدن استفاده از 
شبکه های اجتماعی، می شود به این 
شکل به ترویج درختکاری پرداخت 
و قبل از آن هم راه های ساده ای مثل 
گفت و گو کردن وجود داشت اما دایره 
تأثیرگذاری اش به این اندازه نبود.«

عاوه بر آشنا کردن کودکان با کاشت 
درخت و اهمیت آن، راه های دیگری 
نیز وجود دارد که از آن طریق می توان 
کودکان را از همان سنین پایین با 
روش های حفاظت از محیط زیست و 
منابع طبیعی آشنا کرد تا در بزرگسالی 
نیز حافظان خوبی برای محیط زیست 

. شند با
اکرم ماجدی، کارشناس منابع طبیعی 
که سابقه مربیگری کودکان در زمینه 
آموزش حفاظت محیط زیست را دارد 
دراین باره می گوید: »راه های مختلفی 
برای جلب توجه کودکان به مفاهیم 

زیست محیطی وجود دارد.
 برای کودکان 3 تا 6 سال بازی و 
سرگرمی راه بسیار مؤثری است که 

می تواند آنها را با آموزه های زیست 
محیطی آشنا کند. طراحی بازی در 
این زمینه کار سختی نیست و والدین 
می توانند خودشان در منزل این کار را 
انجام دهند مثاً نقش های مخالفی به 
خود و کودک بدهند و در قالب بازی در 
آن نقش ها به او بیاموزند که چه کاری 

درست است و چه کاری نه. 
همچنین نقاشی در این سنین به 
کودکان کمک زیادی برای آموزش 

 . می کند
هیم  ا بخو ک  د کو ز  ا نیم  ا می تو
نقاشی هایی بکشد که در آنها از عناصر 
طبیعت استفاده شده است. همچنین 
در همان نقاشی کردن می شود به 
کودک آموزش داد که برای تهیه کاغذ 
باید درختان زیادی قطع شوند و اگر 
کاغذ کمتری مصرف کند، درختان 

کمتری قطع خواهد شد.
 برای این کار می شود برگه ای به کودک 
داد و از او خواست تا تمام نقاط سفید 
آن را نقاشی کند و بعد سراغ برگه 
بعدی برود تا به این شکل آسیب 

کمتری به محیط زیست بزند. 
گردش های علمی در طبیعت هم 
بسیار برای آموزش کودکان مفید است. 
می توان در این گردش ها کاشت دانه 
را به کودکان یاد داد و همچنین به آنها 
آموخت چطور می شود بدون آسیب 
رساندن به طبیعت از آن لذت برد و در 

محیط های طبیعی بازی کرد. 
ی  رچه ا پا ی  کیسه ها ز  ا ه  د ستفا ا
و قمقمه های آب به جای نایلون و 
بطری های پاستیکی هم کار خوبی 
است که باید کودکان را از همان سنین 

پایین با آن آشنا کرد. 
وقتی کودک شما ببیند که برای 
خرید از کیسه های پارچه ای استفاده 
می کنید، در ذهنش حک می شود که 
نباید کیسه های نایلونی که به طبیعت 
آسیب می زنند را استفاده کند. والدین 
می توانند خوراکی و تغذیه مهدکودک و 
مدرسه کودک را در همین کیسه های 
پارچه ای بگذارند تا کودک به این شکل 

به استفاده از آن عادت کند.
عادت، نقش مهمی در شکل گیری 
شخصیت کودک دارد و کودکانی که از 
سن کم حفاظت از محیط زیست را 
می آموزند، در بزرگسالی نیز حافظان 

خوبی برای آن خواهند بود.«

اهمیت آموزش حفاظت از محیط زیست به کودکان

من صدای ناله شاخه را شنیدم

عکس: ایرنا  


